
STEDSSPECIFIKKE 
METODER 

I FORSKNING

Forskningsgruppen Bæredygtige Kulturmiljøer på Arkitektskolen 

Aarhus inviterer til det tværfaglige seminar ”Stedsspecifikke 

metoder i forskning”. Formålet er at udforske og diskutere 

metoder i forskning, der afsøger materielle og immaterielle re-

lationer, sociale, kulturelle og landskabelige sammenhænge og 

forudsætninger i undersøgelsen af stedsspecifikke forhold. 

Det stedspecifikke og det eksisterende er ofte – eller bør være – 

retningsgivende for stadig varetagelse og fremtidig udvikling af 

områder og bebyggelser. En grundig forståelse af det eksister-

ende, kan udgøre et væsentligt bidrag til og sikre et langtidsori-

enteret, sensitivt og samtidig robust fundament for en bæredy-

gtig varetagelse, udvikling og planlægning. Forståelsen af hvad 

der er stedsspecifikt, hvordan det skal prioriteres og hvorledes 

det er forbundet til og formet af ikke-stedsspecifikke forhold er 

derfor yderst relevante spørgsmål kontinuerligt at forholde sig 

kritisk til. Det stedsspecifikke kan omfatte stedets naturforhold, 

udviklingshistorie, sociale demografi, funktionalitet, hverdag-

sliv, atmosfære, materiel og immateriel kultur samt spænde 

over hele den fysiske skala. 

Arrangørerne forskningsgruppen Bæredygtige Kulturmiljøer vil 

gerne samle forskere med forskellige fagligheder og tilgange til 

det fysiske og oplevede miljø. Seminaret er et uformelt forum, 

hvor der efter hvert oplæg er afsat tid til diskussion om metoder 

til at forstå og arbejde med det stedsspecifikke. 

Alle oplægsholdere bedes have specifikt fokus på metode og 

teoretisk grundlag snarere end på konkrete forskningsresultater. 

Oplægsholdere må så vidt muligt også gerne positionere sig i 

forhold til bæredygtighedsbegrebet. Der er afsat 20-30 minutter 

til hvert oplæg og efterfølgende 10-20 min. til diskussion (samlet 

40 minutter per oplægsholder). Som afslutning på seminaret vil 

gruppen bag organiseringen udarbejde en mindre skrivelse, som 

samler dagens oplæg i opsummerende formater i samarbejde 

med oplægsholderne. Publikationen sendes digitalt til deltagerne 

af seminaret. 

OBS 

Deltagelse er gratis, men tilmelding nødvendig af hensyn til 

forplejning og et begrænset antal af pladser. Tilmelding til Frida 

på mail: fnbt@aarch.dk
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09.30-10.00  Ankomst og kaffe 

10.00-10.10  Velkomst og indramning af dagen, Professor Mogens Morgen, Arkitektskolen Aarhus

10:10-10:40  Aktivering af kulturmiljøet gennem brugerinddragende interventioner
  Adjunkt Mathilde Kirkegaard, Arkitektskolen Aarhus

10.40-11.20  Urban kulturarv mellem byteorier og lokale fortællinger
  Lektor og stadsarkivar, Søren Bitsch Christensen, Aarhus Stadsarkiv 

11:20-12:00 Stedets vand- og landskabsaktører - sensitivitet, inddragelse og mandat
  Ph.d. Kristine Cecilie Viftrup Holten-Andersen, Det Kgl. Akademi

12:00-13:00 Frokost i kantinen 

13.00-13:40  Om at sætte ord på atmosfære
  Professor Mikkel Bille, Københavns Universitet

13:40-14:20 Lokale rum
  Professor Kirsten Marie Raahauge, Det Kgl. Akademi

14:20-14:50 Kaffe og kage

14:50-15:30  Kunstneriske metoder til miljøforståelse og flerartet samskabelse
  Lektor Kristine Samson, Roskilde Universitet 

15:30-15:50 Antropocæne kulturmiljøstudier. En in-disciplinær disciplin?
  Professor emeritus Niels Albertsen, Arkitektskolen Aarhus 

15:50-16:00 Afrunding og videre frem


